
Prop. n. 1935/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 339 DEL 13/04/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITÀ URBANA DELLA CITTÀ E FRAZIONI 
- NOMINA RUP, PROGETTISTA E DIRETTORE DEI 
LAVORI

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;
VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   11 del 22.02.2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione  2022/2024 e relativi allegati – il DUP 2022/24;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Alberto Soddu, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni per anni tre;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE:
➢ al  fine  di  eliminare  le  situazioni  di  pericolo  alla  percorrenza  veicolare  e 

pedonale,  compromessa dalle  precarie condizioni  del  manto stradale  e della 
segnaletica  orizzontale  e  verticale,  l'Amministrazione  Comunale  ha  dato 
mandato al  Settore Tecnico di  procedere con la redazione del  progetto per i 
lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana;

➢ nell’identificazione  degli  interventi  necessari  per  la  manutenzione  ed  il 
risanamento  della  viabilità  urbana  veicolare  e  pedonale  si  è  cercato  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

privilegiare  le  strade  che  presentano  maggiori  criticità,  più  precisamente  le 
seguenti  vie:  Ales,  Gioberti,  Cagliari  1  (Indipendenza-Pira)  Cagliari  2  (Pira-
Luttarru),  Littarru,  Monteverdi  –  Pergolesi  (parte),  Cimitero,  Severino  Ibba, 
Toscanini,   Petri  (da rotatoria  a M. Gonare),  E.  Costa,  Viale Indipendenza,  A. 
Gramsci,  Pais,  Solferino,  Don  Bosco,  Monsignor  Cogoni  (parziale),  Rossini, 
Neapolis, Palmas, Tempio, Piazza San Martino, Centro storico ed interventi vari 
in ambito urbano;

➢ attualmente i tratti stradali in argomento, pavimentati in asfalto, risultano avere 
la parte carreggiabile piuttosto fatiscente a causa di diversi fattori da ricercarsi 
soprattutto  nella  vetustà  del  tappeto  stradale  ed  al  susseguirsi  di  diversi 
interventi  di  taglio  stradale  longitudinale  per  la  nuova  realizzazione  di 
infrastrutture;

➢ una concausa dello stato di  degrado della  viabilità  urbana è da imputare al 
mancato  smaltimento  delle  acque  meteoriche,  dovuta  ai  punti  di  raccolta 
realizzati  con  le  “bocche  di  lupo”,  che  non  filtrano  le  acque  in  ingresso  ai 
pozzetti,  con  il  conseguente  intasamento  di  questi  ultimi  ed  il  mancato 
smaltimento delle acque;

CONSIDERATO CHE:
➢ al fine di provvedere in merito occorre nominare il Progettista per la redazione 

delle tre fasi progettuali dei “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza della 
viabilità urbana”, dell'importo complessivo pari ad € 2.100.000,00;

➢ occorre nominare altresì il Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito e nominare l’ing. Sara Angius, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli interventi di cui trattasi e 
il  Geom. Massimo Piria  per la  progettazione delle tre fasi  progettuali,  compresa la 
Direzione dei lavori;

CONSIDERATO  inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni 

D E T E R M I N A

• di  dare atto  che quanto  esposto  in  premessa costituisce parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

• di nominare l’ing. Sara Angius Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i 
“Lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana della città e 
frazioni”;

• di nominare altresì il Geom. Massimo Piria Progettista e Direttore dei lavori per i 
“Lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana della città e 
frazioni ”;

• di  dare  atto  inoltre  che  la  presente  determinazione  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


